
II. Helvetii/Gebiet der Helvetier118

liés, décèdent!«. Die Fluchtafel gehört zum Typus »prayer 
for juctice« Kropp.

Datierung: Nach 40 n. Chr. wegen der Datierung des Grab-
monuments am Fundort (De Pury 2015, 142).

Kaiser und Kaiserhaus (tituli 
imperatorum domusque eorum)

169 (= EDCS-10900275) Inschrift unter 
Ehrenmonument

Platte aus grauem Muschelkalk, aus drei anpassende Frag-
menten, Kanten bestoßen. (43,5) × 71 × 3,5. Buchst. 6–5. Drei-
eckige Interpunktionen überall in Z. 1 dem D eingeschrie-
bene Interpunktion; I minuta Z. 1 u. 2; in C eingeschriebenes 
A minuta Z. 2.

Gefunden im Winter 1934/35 in Avenches (VD) in der In-
sula 26 Frei-Stolba/Bielmann. Heute im Musée romain  
in Avenches (Inv. Nr. 7141). Autopsie durch Hartmann im 
Jahre 2009.

Ti(berio) ˚ Claud(io) ˚ Caesari
Ti(beri) ˚ Claudi ˚ Caesaris
[Aug(usti) ˚ Germanici] p(atris) ˚ p(atriae) ˚ f(ilio)
[Britannico] (vac.)

5 [---]+

Für Tiberius Claudius Caesar Britannicus, Sohn des Tibe-
rius Claudius Caesar Augustus Germanicus Vater des Vater-
landes …(hat… eine Statue errichtet).

Foto: A.K.

Collart 1940, 157–159 (Laur-Belart 1940/41, 112f.; AE 
1946, 237); Nesselhauf/Lieb 1959, 42; Walser, RIS I 109 
Foto; Frei-Stolba/Bielmann 1996, 40–42 Nr. 6 Foto (Frei-
Stolba 1996, 71 Anm. 82; Rosso 2006, 250f. Nr. 45 Foto); 
Oelschig 2005, 225f.; Oelschig 2009, 275f. DigKat 7141 
Zeichn. – Cf. Ewald 1974, 131 Nr. AV 32 Foto Taf. 32, 87.

4 in. [Britannico] Collart. – 5 []+ ist Rest der oberen 
Querhaste eines E, F oder T, [Helveti public]e Frei-Stol-
ba/Bielmann, []S Oelschig.

Datierung: Zwischen dem 12.1.42 n. Chr. (Annahme des Ti-
tels pater patriae durch Claudius) bzw. dem Jahr 43 n. Chr. 
(Beiname Britannicus für den leiblichen Sohn des Claudius) 
und Okt. 54 n. Chr. (Tod des Claudius).

170 (= CIL XIII 5084 cf. pars 4 p. 63) Inschrift 
unter Ehrenmonument

Gesehen 1536 (nach Tschudi 1758) in Avenches (VD) »in 
vetera civitate ante templum« Tschudi, der allein die In-
schrift abschrieb. Verschollen. Lesung nach Zeichn. Tschu-
di.

Imp(eratori) ˚ Caesari Vespasiano
[---]E[---]
[---]S[---]
[---]L[---]
------?

Für Imperator Caesar Vespasianus …

Abb.: Tschudi 1544, 81.

Tschudi 1544, 79, 81 (Tschudi 1571, fol. 11. 94; Tschudi 
1758, 156 nur dort Fundjahr; Stumpf 1548, Bd. 1, fol. 278r; 
Guillimann 1598, 79 (daher Gruter 1602–1603, 243 Nr. 
4 (daher Orelli 1828, 380; Orelli 1844, 187)); Plantin 
1656, 261; ICH 168; Hagen 1878, 3f. Nr. 13; Blainville bei 
Meisterhans 1894, 326; Mommsen, CIL XIII 5084 (daher 
Riese 1914, Nr. 42; Frei-Stolba 1992, 242 Anm. 97, 245 
Anm. 122; Howald/Meyer 1940, 253f. Nr. 189; Stähelin 
1948, 206)). – Cf. Voegelin 1886, 91.

2–3 Aug(usto) pontif(ici) max(imo) tr(ibunicia) pot(estate) 
III / imp(eratori) VIII co(n)s(uli) III desig(nato) III p(atri) 
p(atriae) Tschudi 1544, 79 als Ergänzung mit dem Hin-
weis, dass nur die erste Zeile lesbar sei »saltem prima linea 
legiblis«. Dennoch erkannten einige Autoren wie Guilli-


